
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.TVT – D.Lgs. 50/2016 - D.G.R. n. 690/2015 - Decreto n. 234/2019 - Aggiudicazione 

efficace lavori di messa in sicurezza del capannone lavorazioni e ricovero attrezzi al 

vivaio S.Gualberto di Pollenza (MC)  alla Ditta 3D COSTRUZIONI srl . Affidamento 

lavori aggiuntivi di impermeabilizzazione canaline di scolo - Importo complessivo Euro 

1.000,00 oltre l'I.V.A. dovuta per legge compresi oneri per la sicurezza– CIG 

Z682894786  – Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

 
VIST O  il    Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia ,  approvato con 
decreto del Direttore n. 302 del 03.05.2019, nonche il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DECRETA

– di a pprovare  l’ordine di servizio n.1 emesso dal Direttore Lavori delle   opere di  messa in 
sicurezza del capannone ricovero attrezzi e lavorazioni sito al vivaio S.Gualberto di Pollenza 
(MC),   ing. D ’Ercoli Francesco , c oncernenti  ulteriori lavori finalizzati all’ impermiabilizza zione 
 intern a dei  canali di scoli   delle acque piovane  poste  sul cornicione del capannone ricovero 
attrezzi e lavorazioni  al vivaio S.Gualberto di Pollenza (MC),  per un importo  complessivo  di Euro   
1000 , 00  I.V.A. dovuta per legge  inclusa ,  comprensivi degli oneri per la sicurezza   ai sensi dell'art.  
100 del D.Lgs. n. 81/20018 (allegato1);

– di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 - Centro 
Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul 
Lavoro e Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali –Manutenzione 
beni immobili” - codice 206005;

– di impegnare sul bilancio ASSAM 2019 - Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto    



2

“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili” - codice 206005, la 
somma complessiva di euro 1.000,00 IVA inclusa;

– di liquidare la somma suddetta di Euro 1.000,00  IVA compresa, così come di seguito indicato:
 Euro  819,67   I.V.A. esclusa, a favore della ditta   3D COSTRUZIONI srl di Macerata P.I. 

01972770430  previa regolare esecuzione delle opere;
  Euro  180,33  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal DL n.50/17 convertito con modifiche dalla legge n.96/17;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;   

– di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

– di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
-     Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia , approvato con d ecreto del 

Direttore n. 302 del 03.05.2019;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
-   D.G.R. Marche n. 690 del 24.08.2015;
- Decreto del dirigente n. 204 del 17.06.2019.

Motivazione

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la gestione, 
da parte dell'ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.

Con nota ASSAM n. 8242 del 12/10/2018  è stata trasmesso alla Regione Marche il riepilogo dei 
principali interventi di cui alla DGR 690/2015, che saranno realizzati negli anni 2018 e 2019; fra questi 
figura la  messa in sicurezza del capannone ricovero attrezzi e lavorazioni  al  vivaio S. Giovanni 
Gualberto di Pollenza, che presenta segni di distacco nella zona esterna dei cornicioni, dovuta anche 
ai recenti eventi tellurici. Attualmente l’area interessata è stata posta in sicurezza precludendo il 
transito e l’accesso sia del personale interno che di terzi.
 
Al fine di procedere alla predisposizione della relativa pratica edilizia necessaria alla realizzazione delle 
opere è stata effettuata una indagine di mercato consultando 5 professionisti ai quali è stato richiesto di 
formulare un’offerta per le prestazioni tecniche di cui al punto precedente.
A seguito dell’indagine di mercato con Decreto del Dirigente n. 155 del 23/4/19 l’incarico è stato 
affidato all’ing. D’Ercoli Francesco, per un importo di euro 2.410,72 IVA ed oneri inclusi.

L’ing. D’Ercoli ha quindi trasmesso gli elaborati progettuali per un importo complessivo di euro  
19.150,79, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro  2 . 641 , 74  per gli oneri della sicurezza  non 
soggetti a ribasso, contenente – ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 -  i seguenti elaborati:
 Relazione tecnica e di sopralluogo

 computo metrico estimativo ;

 elaborati grafici

 quadro economico.

 
Molto sinteticamente gli interventi di risanamento previsti riguardano fra l’altro la realizzazione di un 
presidio dei tamponamenti costituiti da pannelli in cemento armato prefabbricato, mediante incollaggio 
di piastre di acciaio; il risanamento superficiale del calcestruzzo dei pannelli esterni di tamponamento e 
dei cornicioni nonché il rinforzo della capriatina in c.a. mediante l’applicazione di una lamina in pultruso 
di carbonio ed applicazione di silicone come stuccatura.
 
I Lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta assommano ad  € 16. 509 , 05   ; l’importo degli   oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta assomma ad euro 2,641,74.



4

Detta progettazione è stata approvata con Decreto n. 204 del 17/6/2019; contestualmente 

all’appr o vazione  con lo stesso atto  è  stata autorizzata     a i sensi dell’art. 4, commi 3 e 6, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 

Dire t tore  n. 302 del 3/05/2019, una RDO sul MEPA ,  conformemente ai principi stabiliti all’art.36, 

comma 2, lettera b) del D.lgs n.50/2016.

Sono state coinvolte  n.  9 ditte ; entro i tempi stabiliti dalla gara è pervenuta una sola offerta  da parte 

de l l a ditta  3D COSTRUZIONI srl di Macerata P.I. 01972770430      pari ad Euro  14.000,00  IVA esclusa, 

ritenuta congrua  (Offerta economica prot. ASSAM n.  4819  del  05.06 .2019) ,  acquisita al protocollo 

ASSAM n. 5631 del 5/7/19.

  Con Decreto del Dirigente n.  2 3 4  del  29 /0 7 /2019    lavori di che trattasi,  furono affidati p revia verifica 

del possesso  requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  alla ditta  3D COSTRUZIONI srl di 
Macerata P.I. 01972770430  per un importo di  16.509,05,   IVA esclusa, oltre ad Euro  2 . 641,74  per i 
costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. n. 81/20018,  per un totale complessivo 
di Euro 20.302,92  IVA compresa, (imponibile Euro 16.641,74 - IVA 3.661,18). 

 In occasione dell’esecuzione de lle suddette opere è stato segnalato un cattivo stato di conservazione 
della guaina che copre i canali di scolo laterali. 
In fase di progettazione, non essendo stato montato il ponteggio, il tecnico incaricato non è potuto 
accedere ed ispezionare in modo accurato la copertura;  le foto aree non consentivano  inoltre  di 
valutare esattamente lo stato di conservazione della guaina.
Una volta avviati i lavori è stato preso atto della necessità di correggere la regimazione delle acque 
meteoriche delle gronde – intervento necessario per la conservazione del calcestruzzo esistente – 
sovrapponendo una nuova guaina a quella esistente.
A tale riguardo la Direzione Lavori ha emesso l’ordine di servizio n. 1 con il quale viene richiesto alla 
ditta affidataria di installare una ulteriore guaina bituminosa sovrapponendola a quella esistente; 
l’importo previsto per questi ulteriori lavori  – pari a 1000 euro IVA inclusa -   trova capienza finanziaria 
nel quadro econo mico nelle spese per imprevisti. La ditta, secondo quanto asserito dalla D.L., si è 
dichiarata disposta ad eseguire i predetti interventi nel limite della somma stabilita.
La  relativa  spesa fa carico a l Bilancio  ASSAM 201 9,  Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informativi, Progetto “Patrimonio”, 
cod. 10.1, “Beni Strumentali – Manutenzione Beni Immobili” - codice 206005.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

– di a pprovare l’ordine di servizio n.1 emesso dal Direttore Lavori delle  opere di messa in 
sicurezza del capannone ricovero attrezzi e lavorazioni sito al vivaio S.Gualberto di Pollenza 
(MC), ing. D’Ercoli Francesco, concernenti ulteriori lavori finalizzati all’impermiabilizzazione 
interna dei canali di scoli delle acque piovane poste sul cornicione del capannone ricovero 
attrezzi e lavorazioni al vivaio S.Gualberto di Pollenza (MC), per un importo complessivo di Euro 
1000,00 I.V.A. dovuta per legge inclusa, comprensivi degli oneri per la sicurezza  ai sensi dell'art. 
100 del D.Lgs. n. 81/20018 (allegato1);

– di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 - Centro 
Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul 
Lavoro e Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali –Manutenzione 
beni immobili” - codice 206005;



5

– di impegnare sul bilancio ASSAM 2019 - Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto    
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili” - codice 206005, la 
somma complessiva di euro 1.000,00 IVA inclusa;

– di liquidare la somma suddetta di Euro 1.000,00  IVA compresa, così come di seguito indicato:
 Euro  819,67   I.V.A. esclusa, a favore della ditta  3D COSTRUZIONI srl di Macerata P.I. 

01972770430  previa regolare esecuzione delle opere;
  Euro  180,33  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal DL n.50/17 convertito con modifiche dalla legge n.96/17;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;   

– di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;   

– si propone la pubblicazione de l presente atto per estremi sul  Bollettino Ufficiale Regionale  ed   in 
forma integrale  nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dr.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 383 del 23 dicembre 2019
		2019-12-12T11:47:22+0100
	Lorella Brandoni


		2019-12-13T16:47:41+0100
	Uriano Meconi




